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Innledning 
Nord-Troms museum søkte i 2019 om Riksarkivarens utviklingsmidler for arkivsektoren til 
dette pilotprosjektet om privatarkiv i museene i Troms. I tillegg til Nord-Troms museum som 
er prosjekteier, er samarbeidsinstitusjonene Midt-Troms museum, Sør-Troms museum, 
Perspektivet museum, Várdobáiki museum, Troms og Finnmark fylkeskommune, Arkiv Troms 
og Byarkivet.   
 
Målet med pilotprosjektet var å lage grunnlagsmaterialet til en bevaringsplan for privatarkiv i 
Troms og på Svalbard. Dette består av tre dokumenter: en bestandsoversikt, en 
bestandsanalyse og en samfunnsanalyse. I tillegg ville man gjennom prosjektet etablere et 
faglig privatarkivnettverk i Troms. Deltakerne i nettverket er representanter fra 
samarbeidspartnerne nevnt ovenfor.     
 

Rammer for prosjektet 

Prosjektet fikk bevilget 400 000 kroner av Riksarkivarens utviklingsmidler for 2020. Nord-
Troms museum sammen med andre museer i Troms, Troms fylkesbibliotek og Finnmark 
fylkesbibliotek bidro selv med 100 000 kroner. Ida Kjeilen Thuv var ansatt som prosjektleder 
fra 1.5.2020-31.12.2020. 
 

Tidsbruk 

Det var satt av syv måneder til prosjektet. Kartlegging, besøk ved institusjonene og 
registrering av bestanden tok i overkant av tre måneder. Arbeid med bestandsanalysen tok 
ca. én måned, arbeid med samfunnsanalyse én måned og prosjektrapport ca. tre uker. Øvrig 
tid ble brukt til å sette seg inn i prosjektet (bli kjent med privatarkivsektoren, lese 
strategidokumenter, bevaringsplaner m.m.), planlegge og gjennomføre fire møter med 
privatarkivnettverket, og skrive prosjektsøknad til videreføring av arbeidet med bevarings- 
og samhandlingsplan for Troms og Svalbard.  

Metode 
I likhet med en rekke andre fylker, drar vi nytte av Vestfoldsarkivets metodikk for utvikling av 
bevaringsplaner som ble utarbeidet i 2014.1 Metodikken ble senere videreutviklet gjennom 
et delprosjekt om privatarkiv tilhørende Riksarkivarens SAMDOK-prosjekt.2 Metoden går ut 
på å sammenligne en bestandsanalyse og en samfunnsanalyse. Bestandsanalysen 
dokumenterer og sammenstiller informasjon om privatarkiv som allerede er samlet inn, 
mens samfunnsanalysen gir et historisk overblikk over regionens bevaringsverdige nærings- 
og samfunnsliv. Den sammenlignende analysen vil vise hvilke arkiv som mangler, og vil 
dermed også være en sentral brikke i fremtidig innsamlingsarbeid.  
 

 
1 Se Overordnet bevaringsplan for privatarkiver. Om utarbeidelsen og noen erfaringer av Marit Slyngstad ved 
Vestfoldarkivet, april 2014.  
2 Se samdok.com  
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Arbeidet i dette prosjektet har inkludert kartlegging og registrering av privatarkiv, analyse av 
bestanden og arbeid med samfunnsanalyse. Arbeidet med registrering av privatarkiv og 
bestandsanalysen er gjennomført, mens samfunnsanalysen er påbegynt. Det som følger er 
en nærmere beskrivelse av fremgangsmåte og resultater.   

Kartlegging av privatarkiv 

Tidligere arbeid 

Kartleggings- og registreringsarbeidet av privatarkivbestanden i region Troms var påbegynt 
av Harald Lindbach ved Statsarkivet i Tromsø. Det er med utgangspunkt i dette arbeidet at 
bestandsoversikten er laget. Det samme registreringsskjemaet er brukt, men utvidet med 
noen kategorier. Kategoriene som beskriver innholdet i hvert arkiv er erstattet med SSBs 
næringskategorier og ICNPO-kategoriene. 
 
Lindbach har også bistått med veiledning underveis i prosjektet.  
 

Kartlegging  

Forutsetningen for å kunne lage en grundig bestandsanalyse er at allerede innsamlede 
privatarkiv blir registrert. Prosjektleder har derfor valgt å prioritere dette arbeidet og bruke 
en god del tid på det. Jeg har kontaktet alle museene, bibliotekene, arkivinstitusjonene og 
historielagene i Troms. De fleste har svart på henvendelsen, og 1590 arkiv ble registrert. Alle 
har ikke hatt mulighet til å møte oss i den korte prosjektperioden. Rapporten viser hvor det 
finnes arkiv som kan registreres på et senere tidspunkt.  
 
Institusjonene som ble besøkt er Nord-Troms museum (Burfjord og Storslett), Sør-Troms 
museum, Midt-Troms museum (Sundlia, Bjorelvnes, Storsteinnes, Øverbotn, 
Stonglandseidet), Perspektivet museum, Byarkivet, Arkiv Troms, Statsarkivet, 
Universitetsbiblioteket, Tromsø museum og Norsk polarinstitutt. I tillegg ble Ibestad 
bibliotek, Balsfjord bibliotek og Balsfjord historielag besøkt. De andre institusjonene som har 
fått registrert arkivbestanden sin har meldt dette inn via e-post eller telefon.  
 

Hvilke arkiv er med i bestandsoversikten? 

Inklusjonskriteriet var i utgangspunktet at alle privatarkiv med relevans for Troms eller 
Svalbard skulle med i oversikten. Det vil si at arkiv fra institusjoner som Samisk arkiv er 
inkludert, selv om arkivet er lokalisert i Kautokeino. De første registreringene som ble gjort 
var ved Statsarkivet i Tromsø. Arkiv som oppbevares i Troms eller Svalbard, men som ikke er 
skapt i disse regionene, ble sortert ut.  
 
Da jeg registrerte bestanden ved de andre institusjonene, var det vanskelig å bestemme hvor 
arkivet hørte «mest» til. Hvor hører f.eks. fartøy- og fangstarkivene til Polarmuseet og Norsk 
polarinstitutt egentlig hjemme? Mange av dem vil ha tilknytning til Troms og Svalbard på noe 
vis, men kanskje ikke alle. Kriteriet om tilhørighet ble derfor forkastet, og ved øvrige 
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institusjoner lokalisert i Troms eller på Svalbard ble alle arkiv registrert. Inklusjonskriteriene 
er derfor alle arkiv i Troms og på Svalbard, samt arkiv utenfor regionen med særlig relevans 
for området.  
 
Arkivene til prosjektets samarbeidspartnere er registrert i bestandsoversikten. I tillegg er det 
registrert arkiv som tilhører eller oppbevares hos Statsarkivet i Tromsø, Polarmuseet, 
Svalbard museum, Skeivt arkiv, Universitetsbiblioteket i Tromsø, Samisk arkiv, 
folkebibliotekene og historielagene.   
 
Svalbard museum har, i tillegg til de ni privatarkivene som er registrert i Asta, 12 arkiv som 
ikke er ordnet. Disse utgjør til sammen 15 hyllemeter. Arkivene er inkludert i 
bestandsoversikten, men antall hyllemeter er ikke registrert ettersom det ikke er klart 
hvordan hyllemeterne fordeler seg på hvert enkelt arkiv. Hyllemeterne er likevel tatt med i 
bestandsanalysen som f.eks. viser antall hyllemeter per institusjon og totalt antall hyllemeter 
privatarkiv med relevans for Troms og Svalbard. 
 
Prosjektleder har registrert arkiv ved Tromsø museum to dager. Mellom ferieavvikling og 
koronatiltak har det ikke latt seg gjøre å ferdigstille registreringen av arkivene. 37 arkiv er så 
langt registrert uten antall hyllemeter. Siden listen er såpass mangelfull er dette utelatt i 
datagrunnlaget til bestandsanalysen. Arkivene deres er tilknyttet forskning og utvikling, hav- 
og kystfiske, fangstdagbøker, gårdsarkiv, varehandel (Helgøy handelssted), med mer. De har 
også arkiv med samisk relevans, f. eks. Romssa Samiid Searvi / Tromsø sameforening, 
(Norges reindriftssamers landsforbund), og Margarethe Wiig som skrev den første samiske 
ABC-boka. Museet har også en fotosamling som bl.a. inneholder private bilder. Mye av 
materialet er svært relevant for regionen og burde derfor registreres. 
 
Norsk polarinstitutt ble også besøkt, men disse arkivene er heller ikke inkludert i oversikten. 
Instituttet er et direktorat under Klima- og miljødepartementet. De har bl.a. en større 
samling fotografier, men her er det ikke mulig å skille ut enkelte arkivskapere. De har også 
ca. 300 dagbøker knyttet til polar virksomhet, fangst og ekspedisjoner. Å bestemme om 
dette er offentlig eller privat materiale fordrer mer kunnskap om innholdet i arkivene enn 
denne prosjektperioden gir rom for å tilegne seg. Tidsbegrensningen gjør at dette materialet 
ikke er registrert i bestandsoversikten.  
 

Bibliotekene 

Prosjektleder har vært i kontakt med de 23 folkebibliotekene i Troms. Ni av disse har 
privatarkivmateriale. Tidsbegrensningen på prosjektet i kombinasjon med 
koronarestriksjoner, sommerferieavvikling og sykemeldinger har gjort at kun to av disse ni 
bibliotekene er besøkt og registrert. Tromsø bibliotek og byarkiv har sendt informasjon om 
hvilke arkiv de har i lokalsamlingen sin på e-post. I tillegg har Byarkivet som er en av 
samarbeidspartnerne i prosjektet privatarkiv. Disse er også med i bestandsoversikten. 
Balsfjord og Ibestad folkebibliotek ble besøkt, og arkivene deres er tatt med i 
bestandsoversikten. Lyngen folkebibliotek opplyste om at de har ett arkiv, og dette er også 
tatt med. 
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Bibliotek som kan følges opp senere er Karlsøy, Kvæfjord, Kåfjord, Lavangen, Lyngen og 
Tjeldsund. Karlsøy folkebibliotek anslår at de har 4-6 uordnede privatarkiv. De hadde ikke en 
ferdig oversikt over disse, men planlegger å utarbeide en slik oversikt. De opplyser om at 
arkivene er etter lokale bedrifter. Kvæfjord bibliotek har to reoler med brannsikrede 
arkivskap som skal være etter organisasjoner. Materialet er uordnet og antall hyllemeter 
ukjent. Kåfjord bibliotek har protokoller etter et idrettslag fra 1960-tallet. Materialet er 
muligens fuktskadet og oppbevares på Trollvik skole. Lavangen bibliotek har noen 
lagsprotokoller, men de vet ikke hvilke organisasjoner det tilhører. Tjeldsund folkebibliotek 
har noen esker med privatarkivmateriale, men de har ikke hatt anledning til å undersøke det. 
 
De øvrige bibliotekene har oppgitt at de ikke har noe privatarkivmateriale. Harstad bibliotek 
har overført det de hadde til Sør-Troms museum, og Dyrøy bibliotek har overført det de 
hadde til Arkiv Troms. 
 

Historielagene 

Historielagene som ble kontaktet er Balsfjord historielag, Bardu historielag, Bjarkøy Slekt- og 
Historielag, Dyrøy historielag, Gratangen historielag, Harstad historielag, Ibestad historielag, 
Karlsøy og Helgøy historielag, Lenvik historielag, Målselv historielag, Nord-Troms historielag,  
Nordreisa historielag, Salangen historielag, Senja historielag, Spansdalen historielag og 
Sørreisa historielag.  
 
Seks av lagene har privatarkivmateriale. Balsfjord, Kvæfjord, Bardu og Salangens arkiv er 
inkludert i bestandsoversikten. Karlsøy og Helgøy historielag og Målselv historielag er ikke 
tatt med ettersom det er uklart hva slags arkiv de har.  
 
Jeg har ikke klart å få til besøk med andre enn Balsfjord historielag. Flere nevner at de gjerne 
vil gå gjennom materialet selv først. I Balsfjord og Kvæfjord har de kun materiale etter egen 
virksomhet i historielagene. I Bardu opplyser Bodil Haugli om at de har privatarkivmateriale 
som oppbevares på Viken gård. Det finnes en bildesamling fra Bella Coola, en dagbok og 
diverse trykksaker fra 1800-tallet. Harald Hardersen i Salangen historielag skriver at de har 
masse uordnet materiale som de holder på å ordne. Prosjektleder har fått en omtrentlig liste 
over innholdet, og dette er tatt med i bestandsoversikten uten hyllemeter.  
 
Torill Andreassen forteller at Karlsøy og Helgøy historielag har innsamlet bildemateriale som 
er brukt i årbøkene. Jarle Paul Bakke opplyser om at Målselv historielag har uordnet 
privatarkivmateriale fra før krigen, men det er uklart hvor mye det er snakk om. Disse lagene 
bør følges opp senere.  
 
En positiv bieffekt av arbeidet med bestandsoversikten er at flere av institusjonene og 
lagene har gått ordentlig gjennom privatarkivbestanden sin, og ryddet og organisert 
materialet på en bedre måte. Sør-Troms museum har oppdatert sine lister, og Midt-Troms 
museum organisert og merket materialet som er i Bjorelvnes. Jeg har bistått i dette arbeidet, 
ettersom det ellers ikke ville vært mulig å registrere arkivene. Arkiv Troms har også fått laget 
en liste over sine privatarkiv og arkivene er nå lagret adskilt fra det kommunale materialet. 
Vi har også fått sortert ut statlige og kommunale arkiv som burde vært på Statsarkivet og 
Arkiv Troms.  
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Hvordan er arkivene registrert? 

Der informasjonen var kjent, er arkivene er registrert med navn på arkiv, arkivskaper, type 
arkivskaper, hyllemeter, eier, depot, kommunetilhørighet, format (papir, lyd, video, foto 
etc.), ytterår og kategorier som sier noe om innholdet i arkivene. Jeg har brukt Statistisk 
sentralbyrås næringskategorier (SN20073) og ICNPO-kategoriene4. Næringskategoriene 
passer godt på bedriftsarkiv, men dårligere på person- og organisasjonsarkiv. ICNPO-
kategoriene er godt egnet til å beskrive organisasjonsarkiv.  
 
Disse kategoriene er anbefalt i SAMDOK-rapporten, og er også brukt av Riksarkivaren i 
utkastet til en nasjonal bevaringsplan for privatarkiv. Kategoriene er også brukt med tanke 
på at dokumentet skal kunne brukes senere og sees i sammenheng med analyser gjort i 
andre deler av landet og den nasjonale bevaringsplanen for privatarkiv. 
 
Registreringene er gjort i Excel, slik at det er lett hente ut spesifikke opplysninger om 
kategorier og sammenstille informasjon, samt lage grafiske fremstillinger av datamaterialet.  
 

Registrering av uordnede arkiv 

En betydelig andel av arkivene er uordnet per i dag. Som følge av dette har det i flere tilfeller 
vært vanskelig å finne frem til presise ytterår og omfang. Der det ikke er klart når arkivet er 
fra, er det markert med «Uten år» i datamaterialet. Enkelte andre arkiv har fått noe 
omtrentlige ytterår ut fra enkeltdokumenter jeg har sett på. Ytterårene bør derfor 

oppdateres når arkivene ordnes. Mange av de 
uordnede arkivene oppbevares ikke i 
arkivbokser, men i andre typer esker, poser og 
oppbevaring av ymse slag. Det har derfor tidvis 
vært vanskelig å bestemme eksakte hyllemeter. 
Arkivene er ikke alltid oppbevart etter ytre 
proveniens. Det gjør det vanskelig å skille 
arkivene fra hverandre. Det kan også tenkes at 
ikke alle arkiv er kommet med i oversikten. 
Oversikten og analysen av denne gir likevel et 
tydelig bilde av hvilke typer arkiv som er tatt vare 
på av institusjonene og historielagene i Troms.  
 
Bildet til venstre viser et av oppbevaringsstedene 
jeg har besøkt i løpet av perioden. Her måtte det 

 
3 https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6/koder 
4 https://www.brreg.no/lag-og-foreninger/registrering-i-frivillighetsregisteret/tilgjengelige-kategorier-av-
virksomhet/ 
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ryddes en hel del før 
arkivene kunne registreres. 
Mye av materialet ble 
merket og plassert i hyller i 
etasjen under. 
 
Bildet til høyre viser det 
samme loftet etter rydding 
og registrering av arkiv.  

 

 

 

 

 

Bestands- og samfunnsanalyse 
Målet med bestandsanalysen er å vise hvordan bestanden fordeler seg på geografi, datering, 
og hvilke typer næringer, organisasjoner, institusjoner og personer som er representert. Det 
har også vært et mål å trekke frem arkiver som speiler mangfoldet i samfunnet. I tillegg er 
det tatt med hvordan arkivene fordeler seg på arkivinstitusjonene. Denne informasjonen er 
fin å ha i arbeidet mot en helhetlig privatarkivtjeneste i fylket.  
 
For å lage bestandsanalysen er det blant annet tatt utgangspunkt i Finnmark sin 
bestandsanalyse. Analysen er ferdigstilt og vedlagt prosjektrapporten.    
 
Arbeidet med samfunnsanalysen er påbegynt, men ikke ferdigstilt. Arbeidet som er gjort er 
knyttet til metode og innsamling av data/litteratur. Da det ikke finnes noen klar 
fremgangsmåte for hvordan en slik samfunnsanalyse skal lages, vil man nødvendigvis bruke 
tid på å utarbeide en metodikk. I utgangspunktet var planen å lage en kommunevis oversikt 
som skulle si noe om næringer, organisasjoner, personer og øvrig samfunnsliv som er eller 
har vært viktige for regionen. Flere andre fylker har løst oppgaven på denne måten.  
 
Litteratursøkene viste at det finnes mye litteratur om enkelte kommuner, gjerne de med 
høyest innbyggertall, og at det er vesentlig færre kilder om mindre kommuner. En betydelig 
del av litteraturen, eksempelvis bygdebøker, er av eldre dato, og er derfor ikke oppdatert på 
nyere utvikling av næringer og samfunnsliv. Noe av dette kan dekkes gjennom andre kilder, 
f.eks. SSBs statistikker om kommuner og næringsliv. For å kvalitetssikre samfunnsanalysen 
ble det dannet en referansegruppe bestående av fagpersoner med kunnskap om de ulike 
regionene. Referansegruppen består av Harald Lindbach (Statsarkivet i Tromsø) og Anna Fina 
Broks Haugen (Tromsø bibliotek og byarkiv) som har kunnskap om Nord-Troms, og Tore 
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Einar Johansen (Sør-Troms museum) og Frode Hansen (Sør-Troms museum) som ville kunne 
bidra til et utfyllende bilde av Sør-Troms.  
 
Halvveis inn i dette arbeidet ble den nasjonale bevaringsplanen for privatarkiv gjort 
tilgjengelig, og der hadde man valgt å fokusere på sektorer i næringslivet i stedet for 
særskilte kommuner eller regioner. Det vil være naturlig å legge seg på samme linje som 
Riksarkivaren i dette arbeidet, og prosjektleder valgte å gå bort fra den kommunevise 
tilnærmingen.  
 
Jeg har gjort nye litteratursøk som viste at det finnes litteratur som gir en god oversikt over 
utviklingen av noen samfunnssektorer (f.eks. fiskeri), men kunnskapen om flere andre 
sektorer er fragmentert, og man vil derfor måtte bruke atskillig flere kilder for å kartlegge 
utviklingen i regionen. Her vil det være nyttig å invitere fagpersoner med kunnskap om de 
spesifikke sektorene inn i referansegruppen.  
 

Utfordringer 
Som antydet tidligere, gjorde koronapandemien og ferieavvikling det vanskelig å avtale 
besøk ved mange av institusjonene. Dette bidro til at registreringsarbeidet ble forsinket og 
tok lenger tid enn forventet. Mye uordnet materiale ved institusjonene gjorde det også 
vanskelig å gjennomføre arbeidet med bestandsoversikten på den tilmålte tiden. 
 
Prosjektleder har ikke hatt tilgang til Asta i registreringsperioden, og dette gjør en avhengig 
av andres velvilje og tid for å kunne innhente nødvendig informasjon. Mye tid ville vært 
spart med tilgang til programmet. 
 

Etablering av arkivnettverk og veien videre 
Arkivnettverket hadde sitt første møte 30.08.2020. Møtet var ment som en mulighet til å bli 
litt kjent og å få diskutert hva man ønsker å få ut av samarbeidet. Prosjektleder fikk også 
anledning til å presentere arbeidet så langt.  
 
Prosjektperioden var for kort til å gå i gang med å utarbeide en bevarings- og 
samhandlingsplan, så vi bestemte oss for å søke om Riksarkivarens utviklingsmidler til arbeid 
med en bevarings- og samhandlingsplan for privatarkiv i Troms og på Svalbard, og til å 
samordne dette med allerede eksisterende planer i Finnmark. Prosjektet inkluderer også 
videre ledelse av privatarkivnettverket. Troms og Finnmark fylkesbibliotek står som 
prosjekteier denne gangen, og bidrar også selv med midler til prosjektet. Prosjektleder fikk 
ansvar for å skrive prosjektsøknad på Arkivverkets utviklingsmidler for 2021 på vegne av 
samarbeidsinstitusjonene i nettverket og prosjekteier. Nettverket hadde to korte 
innspillmøter i forbindelse med søknaden. Vi søkte om et toårig prosjekt i 50% stilling. 
Arkivverket innvilget søknaden i desember 2020, og prosjektet kan fortsette i minst ett år 
fremover. Det må sendes inn en ny søknad om midler til Arkivverket for 2022. 
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Avslutningsvis ble det holdt et kort møte 16.12.2020 for en kort oppsummering av 
prosjektet, informasjon om Arkivverkets tildeling, og veien videre for arkivnettverket i 
Troms. Arbeidet med bevarings- og samhandlingsplan går i gang i januar 2021.  
 
 
 


